
1 

 

 

 

 

 PERATURAN KALURAHAN GUWOSARI 
KAPANEWON PAJANGAN KABUPATEN BANTUL 

 
NOMOR 1 TAHUN 2022 

 

T E N T A N G 
 

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA KALURAHAN (APBKAL) 

TAHUN ANGGARAN 2021 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

LURAH GUWOSARI 
 

Menimbang : a. bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 81 Peraturan 

Bupati Kabupaten Bantul Nomor 82 Tahun 2019 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa, Lurah 
menyampaikan Laporan Pertanggungjawaban 

Realisasi Pelaksanaan APBDes kepada Bupati 
melalui Camat setiap akhir tahun anggaran; 

 
b. bahwa laporan pertanggungjawaban realisasi 

pelaksanaan APBDesa disampaikan paling lambat 3 

(tiga) bulan setelah akhir tahun anggaran berkenaan 
dan ditetapkan dengan Peraturan Kalurahan; 

 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf  a dan b tersebut diatas,  

perlu menetapkan Peraturan Kalurahan tentang 
Laporan Realisasi Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tahun 2021; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita 
Negara Republik Indonesia tanggal 8 Agustus 1950); 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 
Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 170, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5339); 

3. Undang–Undang Nomor 06 Tahun 2014 tentang 
Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5495); 

S  A  L  I  N  A  N 



2 

 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5539) sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 
Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6321); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 
Dana Desa Yang Bersumber Dari Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5558) sebagaimana telah diubah beberapa 
kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 
Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 60 
Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang Bersumber 

Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5864); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 
2014 tentang Pedoman Teknis Peraturan di Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 2091); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 
2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

2094); 



3 

 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 
2016 tentang Pengelolaan Aset Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 53); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 
2016 tentang Kewenangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1037); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 46 Tahun 
2016 tentang Laporan Kepala Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1099); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 

2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
2093); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 9 Tahun 
2019 tentang Penetapan Kalurahan (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2019 Nomor 9, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Bantul 
Nomor 119); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 8 Tahun 
2020 tentang Badan Permusyawaratan Kalurahan 
(Lembaran Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2020 

Nomor 8); 

15. Peraturan Bupati Bantul Nomor 82 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2019 Nomor 82) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 

Bantul Nomor 47 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Peraturan Bupati Bantul Nomor 82 Tahun 2019 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 47); 

16. Peraturan Bupati Nomor 5 Tahun 2020 tentang Tata 

Cara Pengadaan Barang/Jasa di Kalurahan (Berita 
Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 5); 

17. Peraturan Bupati Bantul Nomor 86 Tahun 2020 

tentang Kewenangan Kalurahan (Berita Daerah 
Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 86); 

18. Peraturan Bupati Bantul Nomor 87 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Penyusunan Produk 
Hukum Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2020 Nomor 87); 

19. Peraturan Desa Guwosari Nomor 3 Tahun 2019 
tentang Pengelolaan Aset Desa (Lembaran Desa 

Guwosari Tahun 2019 Nomor 3); 

20. Peraturan Desa Guwosari Nomor 5 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 



4 

 

Desa Desa Guwosari Periode 2018 – 2024 (Lembaran 
Desa Guwosari Tahun 2019 Nomor 5); 

21. Peraturan Kalurahan Guwosari Nomor 12 Tahun 
2020 tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja 
Pemerintah Kalurahan Guwosari (Lembaran 

Kalurahan Guwosari Tahun 2020 Nomor 12); 

22. Peraturan Kalurahan Guwosari Nomor 13 Tahun 
2020 tentang Kewenangan Kalurahan (Lembaran 

Kalurahan Guwosari Tahun 2020 Nomor 13); 

23. Peraturan Kalurahan Guwosari Nomor 6 Tahun 2021 

tentang Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 
Anggaran 2022 (Lembaran Kalruahan Guwosari 
Tahun 2021 Nomor 6); 

24. Peraturan Kalurahan Guwosari Nomor 10 Tahun 
2021 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Kalurahan Tahun 2022 (Lembaran Kalurahan 

Guwosari Tahun 2021 Nomor 10); 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN GUWOSARI 

Dan  

LURAH GUWOSARI 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN KALURAHAN GUWOSARI TENTANG 
LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI 

PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA KALURAHAN GUWOSARI TAHUN 
ANGGARAN 2021. 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Kalurahan ini yang dimaksud dengan: 

1. Kalurahan adalah sebutan Desa di wilayah Daerah Istimewa Yogyakarta 

yang merupakan kesatuan masyarakat hukum yang terdiri atas gabungan 
beberapa padukuhan yang mempunyai batas batas wilayah tertentu dan 

harta kekayaan sendiri, berkedudukan langsung di bawah kapanewon. 
2. Kapanewon adalah sebutan kecamatan di wilayah Daerah Istimewa 

Yogyakarta yang merupakan bagian wilayah dari daerah Kabupaten dan 

merupakan perangkat daerah Kabupaten. 
3. Kabupaten adalah Kabupaten Bantul. 
4. Pemerintahan Kalurahan adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan 

dan kepentingan masyarakat setempat dalam sistem Pemerintahan 
Negara Kesatuan Republik Indonesia. 



5 

 

5. Pemerintah Kalurahan adalah Lurah dibantu Pamong Kalurahan sebagai 
unsur penyelenggara Pemerintahan Kalurahan. 

6. Pamong Kalurahan adalah adalah unsur staf yang membantu Lurah 

yang meliputi Sekretariat, pelaksana teknis, dan pelaksana kewilayahan. 
7. Sekretariat adalah unsur staf yang membantu tugas-tugas 

keSekretariatan dan rumah tangga Kalurahan dan dipimpim oleh Carik. 
8. Tata Laksana adalah sebutan lain dari Urusan Tata Usaha dan Umum 

yang merupakan unsur Sekretariat, melaksanakan urusan tata usaha 

dan umum berkedudukan di bawah dan bertanggung jawab kepada Carik. 
9. Danarta adalah sebutan lain dari Urusan Keuangan yang merupakan 

unsur Sekretariat melaksanakan urusan keuangan berkedudukan dan 
bertanggungjawab kepada Carik. 

10. Pangripta adalah sebutan lain Urusan Perencanaan yang merupakan 

unsur Sekretariat melaksanakan urusan perencanaan berkedudukan dan 

bertanggungjawab kepada Carik.  
11. Keamanan adalah sebutan lain Seksi Pemerintahan yang merupakan 

unsurpelaksana teknis operasional, dipimpin oleh Jagabaya 
berkedudukan di bawah dan bertanggungjawab kepada Lurah melalui 

Carik. 
12. Kemakmuran adalah sebutan lain Seksi Kesejahteraan yang merupakan 

unsur pelaksana teknis operasional, dipimpin oleh Ulu-Ulu 

berkedudukan di bawah dan bertanggungjawab kepada Lurah melalui 
Carik. 

13. Sosial adalah sebutan lain Seksi Pelayanan yang merupakan pelaksana 

teknis operasional, dipimpin oleh Kamituwa berkedudukan di bawah dan 

bertanggungjawab kepada Lurah melalui Carik. 

14. Pelaksana Pengelolaan Keuangan Kalurahan yang selanjutnya disingkat 
PPK Kalurahan adalah Pamong Kalurahan yang melaksanakan 
pengelolaan keuangan Kalurahan berdasarkan keputusan Lurah yang 

menguasakan sebagian kekuasaan PKPK Kalurahan. 
15. Carik adalah Pamong kalurahan yang berkedudukan sebagai unsur 

pimpinan sekretariat Kalurahan yang menjalankan tugas sebagai 
koordinator PPK Kalurahan. 

16. Kepala Urusan adalah Pamong Kalurahan yang berkedudukan sebagai 

unsur staf sekretariat Kalurahan yang menjalankan tugas PPK 
Kalurahan. 

17. Kepala Seksi adalah Pamong Kalurahan yang berkedudukan sebagai 
pelaksana teknis yang menjalankan tugas PPK Kalurahan. 

18. Padukuhan adalah bagian wilayah dalam Kalurahan yang merupakan 

lingkungan kerja Lurah dan dipimpin oleh Dukuh. 
19. Badan Permusyawaratan Kalurahan adalah lembaga yang melaksanakan 

fungsi pemerintahan yang anggotanya merupakan wakil penduduk 

Kalurahan berdasarkan keterwakilan wilayah dan ditetapkan secara 

demokratis. 

20. Musyawarah Kalurahan adalah musyawarah antara Badan 

Permusyawaratan Kalurahan, Pemerintah Kalurahan dan unsur 

masyarakat yang diselenggarakan oleh Badan Permusyawaratan 

Kalurahan untuk menyepakati hal yang bersifat strategis. 
21. Staf Kalurahan adalah staf yang membantu tugas administratif di 

Sekretariat Kalurahan atau pelaksana teknis yang terdiri dari Staf 
Pamong Kalurahan dan Staf Honorer Kalurahan. 

22. Lembaga Kemasyarakatan Kalurahan adalah lembaga yang dibentuk oleh 

masyarakat sesuai dengan kebutuhan dan merupakan mitra pemerintah 

Kalurahan dalam memberdayakan masyarakat. 



6 

 

23. Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan adalah selanjutnya disebut 
APB Kalurahan adalah rencana keuangan tahunan pemerintah 

Kalurahan. 
24. Peraturan Kalurahan adalah peraturan perundang-undangan yang 

ditetapkan oleh Lurah setelah dibahas dan disepakati bersama Badan 

Permusyawaratan Kalurahan. 
25. Pembangunan Kalurahan adalah upaya peningkatan kualitas hidup dan 

kehidupan untuk sebesar-besarnya kesejahteraan masyarakat. 

26. Keuangan Kalurahan adalah semua hak dan kewajiban Kalurahan yang 

dapat dinilai dengan uang serta segala sesuatu berupa uang dan barang 

yang berhubungan dengan hak dan kewajiban. 
27. Aset Kalurahan adalah barang milik Kalurahan yang berasal dari 

kekayaan asli Kalurahan, dibeli atau diperoleh melalui atas beban 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan atau perolehan hak lainnya 
yang sah. 

28. Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan adalah upaya mengembangkan 

kemandirian dan kesejahteraan masyarakat dengan meningkatkan 

pengetahuan, sikap, keterampilan, perilaku, kemampuan, kesadaran, 

serta memanfaatkan sumberdaya melalui penetapan kebijakan, program, 
kegiatan dan pendampingan yang sesuai dengan esensi masalah dan 

prioritas kebutuhan masyarakat. 

29. Rencana  Kerja  Pemerintah  Kalurahan,  selanjutnya  disebut  RKP 
Kalurahan, adalah penjabaran dari Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Kalurahan untuk jangka waktu 1 (satu) tahun. 
30. Anggaran  Pendapatan  dan  Belanja  Kalurahan,  selanjutnya  disebut 

APB Kalurahan, adalah rencana keuangan tahunan Pemerintahan 

Kalurahan. 
31. Dana  Desa  adalah  dana  yang  bersumber  dari  Anggaran Pendapatan  

dan  Belanja  Negara  yang  diperuntukkan  bagi  Kalurahan yang 

ditransfer melalui Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten  
dan  digunakan  untuk  membiayai  penyelenggaraan pemerintahan,  

pelaksanaan  pembangunan,  pembinaan kemasyarakatan, dan 
pemberdayaan masyarakat. 

32. Alokasi  Dana  Desa,  selanjutnya  disingkat  ADD,  adalah  dana 

perimbangan  yang  diterima  kabupaten/kota  dalam  Anggaran 
Pendapatan  dan  Belanja  Daerah  kabupaten/kota  setelah dikurangi 

Dana Alokasi Khusus. 
33. Kelompok  transfer  adalah  dana  yang  bersumber  dari  Anggaran 

Pendapatan Belanja Negara, Anggaran Pendapatan Belanja Daerah 

Provinsi  dan  Anggaran  Pendapatan  Belanja  Daerah Kabupaten/Kota. 
34. Pemegang Kekuasaan Pengelolaan Keuangan Kalurahan yang selanjutnya 

disingkat PKPK Kalurahan adalah Lurah karena jabatannya mempunyai 

kewenangan menyelenggarakan keseluruhan pengelolaan keuangan 
Kalurahan. 

35. Rekening Kas Kalurahan adalah rekening tempat menyimpan uang 
Pemerintahan Kalurahan yang menampung seluruh penerimaan 
Kalurahan dan digunakan untuk membayar seluruh pengeluaran 

Kalurahan dalam 1 (satu) rekening pada Bank yang ditetapkan. 
36. Penerimaan Kalurahan  adalah  uang  yang masuk  ke rekening  kas desa. 

37. Pengeluaran  Kalurahan  adalah  uang  yang  keluar dari rekening kas 
kalurahan. 

38. Surplus  Anggaran  Kalurahan  adalah  selisih  lebih  antara  pendapatan 

desa dengan belanja kalurahan. 



7 

 

39. Defisit  Anggaran  Kalurahan adalah  selisih  kurang  antara  pedapatan 
desa dengan belanja kalurahan. 

40. Sisa  Lebih  Perhitungan  Anggaran  yang  selanjutnya  disingkat SILPA  
adalah  selisih  lebih  realisasi  penerimaan  dan  pengeluaran anggaran 
selama satu periode anggaran.  

41. Peraturan Kalurahan adalah peraturan perundang-undangan yang 
ditetapkan oleh Lurah setelah dibahas dan disepakati bersama Badan 
Permusyawaratan Kalurahan. 

 

BAB II 

REALISASI PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN  
BELANJA KALURAHAN TAHUN ANGGARAN 2021 

 
Pasal 2 

 

Realisasi Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tahun 
Anggaran 2021 dengan rincian sebagai berikut: 

1. Pendapatan Kalurahan Rp4.015.618.262,00 

2. Belanja Kalurahan 

a. Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan Rp2.103.400.627,00 
b. Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan Rp548.744.900,00 
c. Pembinaan Kemasyarakatan Rp740.624.600,00 

d. Pemberdayaan Masyarakat Rp115.413.960,00 
e. Penanggulangan Bencana, Darurat, dan 

Mendesak 

Rp15.428.000,00 

 Jumlah Belanja Rp3.523.612.087,00 
  

Surplus/Defisit 
 

 

Rp557.338.122,00 

3.  Pembiayaan 

a. Penerimaan Pembiayaan Rp155.273.425,00 
b. Pengeluaran Pembiayaan Rp400.000.000,00 

   

  
Pembiayaan Netto 

 
(Rp.244.726.575,00) 

 

SILPA/SiLPA Tahun Berjalan 

 

Rp312.611.547,00 
 

Pasal 3 

Uraian lebih lanjut mengenai hasil pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Kalurahan sebagaimana dimaksud Pasal 2, tercantum dalam 
lampiran Peraturan Kalurahan ini terdiri dari : 
 

1. Lampiran I    : Laporan Keuangan; 
2. Lampiran II : Laporan Realisasi Kegiatan; 

3. Lampiran III   : Daftar Program Sektoral, Program Daerah dan Program  
  lainnya yang Masuk ke Kalurahan. 
 

 
 



8 

 

Pasal 4 
 

Lampiran-lampiran sebagaimana dimaksud dalam pasal 3 merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari Peraturan Kalurahan ini. 

 

Pasal 5 
 
Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Kalurahan ini dalam Lembaran Kalurahan dan Berita Kalurahan 
oleh Carik. 
 

Ditetapkan di Guwosari 
Pada tanggal 23 Februari 2022 
 

LURAH GUWOSARI 
 

 Ttd 
 
 

MASDUKI RAHMAD 

 

Diundangkan di Guwosari 
Pada tanggal 23 Februari 2022 
 

CARIK, 

 
       Ttd 

 
NUR HIDAYAD 

 

 
 

LEMBARAN KALURAHAN GUWOSARI KAPANEWON PAJANGAN  
KABUPATEN BANTUL TAHUN 2022 NOMOR 1 

 

Noreg Peraturan Kalurahan Guwosari  Kapanewon Pajangan  
Kabupaten Bantul : 67/Guwosari/2022 

 
 

 
 
 

 
Salinan Sesuai dengan aslinya, 
An. Carik Guwosari 

Kepala Urusan Pangripta, 
 

 
 
 

MIFTAKHUL KHASSANAH 



9 

 

 



1 
 

LAMPIRAN I  

PERATURAN KALURAHAN 
NOMOR 1 TAHUN 2022 

TENTANG LAPORAN 
PERTANGGUNGJAWABAN 
REALISASI APBKAL TAHUN 

ANGGARAN 2021 
 

Laporan Keuangan 
Pemerintah Kalurahan Guwosari 

Kapanewon Pajangan Kabupaten Bantul 

Tahun Anggaran 2021 

 
Daftar Isi 

     halaman 
I. Laporan Realisasi APBKal      1 
II. Catatan Atas Laporan Keuangan      2 

A. Informasi Umum      2 
B. Dasar Penyajian Laporan Keuangan      2 

C. Rincian Pos Laporan Reealisasi Anggaran     2 
1. Rekonsiliasi SILPA dan Kas       2 
2. Pendapatan Asli Desa      2 

3. Dana Desa      2 
4. Bagi Hasil Pajak dan Retribusi Daerah    3 

5. Alokasi Dana Desa      3 
6. Bantuan Keuangan Kabupaten/kota     3 
7. Pendapatan Lain-lain      3 

8. Belanja Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan 3 
9. Belanja Bidang Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan  4 
10. Belanja Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Kalurahan  4 

11. Belanja Bidang Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan  4 
12. Belanja Bidang Tidak Terduga      4 

13. Belanja Desa dalam klasifikasi ekonomi    4 
14. Belanja Desa dalam Klasifikasi Sub Bidang (Fungsi)  5 
15. Pembiayaan      7 

16. Aset Desa      7 
17. Penyertaan Modal Desa      7 
 

Lampiran 
 Lampiran 1 – Rincian Aset Tetap Desa 

 Lampiran 2 – Laporan Realisasi Kegiatan 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



2 
 

Catatan Atas Laporan Keuangan 

Pemerintah Kalurahan Guwosari Kapanewon Pajangan Kabupaten Bantul 
Tahun Anggaran 2021 

    
A. Informasi Umum 

Pemerintah Kalurahan Guwosari merupakan kalurahan di Kapanewon 

Pajangan Kabupaten Bantul. Sesuai dengan Keputusan Bupati Nomor 
488 Tahun 2018 Tanggal 1 November 2018, saat ini kepengurusan 

Pemerintahan Kalurahan Guwosari :    
1. Lurah     : Masduki Rahmad, SIP 
2. Carik    : Nur Hidayad, S.E. 

3. Bendahara Kalurahan : Arif Subawanto A.Md. 
Kantor Pemerintahan Kalurahan beralamat di Padukuhan Iroyudan RT 
001 Kalurahan Guwosari Kapanewon Pajangan Kabupaten Bantul. 

  
    

B. Dasar Penyajian Laporan Keuangan    
Laporan Keuangan Kalurahan berupa Laporan Realisasi APB Kalurahan 
sesuai basis kas dengan dasar harga perolehan. Pendapatan dicatat pada 

saat kas diterima di Bank atau Kas dan Belanja dicatat pada saat kas 
dikeluarkan dan telah bersifat definitif.   

 
C. Rincian Pos Laporan Keuangan   

1. Rekonsiliasi SILPA dan Kas  

SILPA tahun anggaran 2021  312.611.547,00 
Mutasi Potongan Pajak   
- Saldo Awal Periode Potongan 

Pajak yang belum disetor ke Kas 
Negara 

0,00  

- Penerimaan Potongan Pajak 
tahun anggaran berjalan 

167.023.157,00  

- Setoran Pajak ke Kas Negara 

selama tahun anggran berjalan 

167.023.157,00  

- Saldo Akhir Periode Potongan 

Pajak yang belum disetor ke Kas 
Negara 

 0,00 

Saldo Kas per 31 Desember 2020  312.611.547,00 

  
2. Pendapatan Asli Desa 

Pendapatan Asli Desa terdiri dari : 

  Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 
a. Hasil Usaha 2.638.339,00 2.638.339,00 0,00 

b. Hasil Aset 199.678.005,00 208.947.900,00 9.269.895,00 
JUMLAH 202.316.344,00 211.586.239,00 9.269.895,00 

 

3. Dana Desa 
Dana Desa merupakan penerimaan kalurahan yang diperoleh dari 
APBN. Jumlah penerimaan Dana Desa selama tahun anggaran 2021 

adalah sebagai berikut :  
 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

Tahap 1  669.892.400,00   669.892.400,00  0 
Tahap 2  669.892.400,00  669.892.400,00  0 
Tahap 3  335.546.200,00   335.546.200,00  0 

BLT DD 14.400.000,00 14.400.000,00 0 
JUMLAH 1.689.731.000,00 1.689.731.000,00 0 

 
 



3 
 

 

 
4. Bagian dari hasil pajak dan retribusi daerah    

Penerimaan Kalurahan yang berasal dari Bagian dari hasil pajak dan 
retribusi daerah adalah sebagai berikut : 
 

 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 
Tahap 1 166.102.467,50 166.102.467,50 0 

Tahap 2 166.102.467,50 166.102.467,50 0 
Jumlah 332.204.935,00 332.204.935,00 0 
 

5. Alokasi Dana Desa  
Penerimaan Kalurahan yang berasal dari Alokasi Dana Desa adalah 
sebagai berikut :  

 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 
Tahap 1 120.312.722,00 120.312.722,00 0 

Tahap 2 120.312.722,00 120.312.722,00 0 
Tahap 3 119.689.145,00 119.689.145,00 0 
Tahap 4 119.689.145,00 119.689.145,00 C 

Tahap 5 119.655.782,00 119.655.782,00 0 
Tahap 6 119.655.782,00 119.655.782,00 0 

Tahap 7 119.655.782,00 119.655.782,00 0 
Tahap 8 119.655.782,00 119.655.782,00 0 
Tahap 9 119.655.782,00 119.655.782,00 0 

Tahap 10 119.678.024,00 119.678.024,00 0 
Tahap 11 119.678.024,00 119.678.024,00 0 
Tahap 12 119.652.668,00 119.652.668,00 0 

Jumlah 1.437.291.410,00 1.437.291.410,00 0 
 

6. Bantuan Keuangan Kabupaten 
Penerimaan Kalurahan yang berasal dari Bantuan Keuangan 
Kabupaten Bantul sebagai berikut :  

 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 
PBK  80.698.000,00 80.698.000,00 0 

Jumlah 80.698.000,00 80.698.000,00 0 

 
7. Bantuan Keuangan Provinsi 

Penerimaan Kalurahan yang berasal dari Bantuan Keuangan Provinsi 
D.I.Yogyakarta sebagai berikut :  

 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

PBP  132.790.500,00 132.790.500,00 0 

Jumlah 132.790.500,00 132.790.500,00 0 

 
8. Pendapatan Lain-Lain  

Pendapatan lain-lain terdiri dari :  

 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 
Penerimaan dari 
hasil kerjasama 

pihak ketiga 

  0 

Bunga Bank 8.582.902,00 5.003.035,00 3.579.867,00 

Lain-Lain 
Pendapatan 
Kalurahan yang 

Sah 

 
180.500.000,00 

 
185.184.000,00 

 
(4.684.000,00) 

Jumlah 189.082.902,00 190.187.035,00 (1.104.133,00) 

 
9. Belanja Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 



4 
 

Belanja untuk Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan 

terdiri dari :  
 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

Belanja 
Pegawai 

 1.207.587.844,00   1.157.209.886,00   50.377.958,00  

Belanja 

Barang dan 
Jasa 

 880.359.357,00   810.597.151,00   69.762.206,00  

Belanja 
Modal 

 135.557.500,00   129.132.500,00   6.425.000,00  

Jumlah  2.223.504.701,00   2.096.939.537,00   126.565.164,00  

 
10. Belanja Bidang Pelaksanaan Pembangunan Desa 

Belanja untuk Bidang Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan terdiri 

dari : 
 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

Belanja 
Barang dan 
Jasa 

 450.588.000,00   438.056.900,00   12.531.100,00  

Belanja 
Modal 

 112.378.775,00   110.688.000,00   1.690.775,00  

Jumlah  562.966.775,00   548.744.900,00   14.221.875,00  

 
11. Belanja Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Desa 

Belanja untuk Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Desa terdiri dari: 
 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 
Belanja Barang 

dan Jasa 

 362.624.751,00   298.403.100,00   64.221.651,00  

Belanja Modal  443.221.500,00   442.221.500,00   1.000.000,00  

Jumlah  805.846.251,00   740.624.600,00   65.221.651,00  

 
12. Belanja Bidang Pemberdayaan Masayarakat Desa 

Belanja untuk Bidang Pemberdayaan Masayarakat Desa terdiri dari : 
 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

Belanja Barang 
dan Jasa 

 90.235.000,00   56.300.000,00   33.935.000,00  

Belanja Modal  27.058.960,00   27.033.960,00   25.000,00  

Jumlah  117.293.960,00   83.333.960,00   33.960.000,00  

 
13. Belanja Bidang Tak Terduga 

Belanja Bidang Tak Terduga terdiri dari :  
 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

Belanja Barang 
dan Jasa 

 29.200.000,00   15.428.000,00   13.772.000,00  

Belanja Modal - - - 

Jumlah  29.200.000,00   15.428.000,00   13.772.000,00  

 
14. Belanja Desa dalam klasifikasi ekonomi  

Jumlah belanja dalam klasifikasi ekonomi adalah sebagai berikut :  
     

 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

Belanja Pegawai    
Penghasilan Tetap dan 
Tunjangan Lurah  

74.637.840,00 74.144.470,00 493.370,00 

Penghasilan Tetap dan 
Tunjangan Pamong  

938.484.140,00 915.749.298,00 22.734.842,00 

Jaminan Sosial Lurah 
dan Pamong  

94.215.864,00 67.116.118,00 27.099.746,00 



5 
 

Penyediaan 
Tunjangan Bamuskal 

100.250.000,00 100.200.000,00 50.0000,00 

Jumlah 1.207.587.844,00  1.157.209.886,00   50.377.958,00  

    
 

Belanja Barang dan 
Jasa 

   

Belanja Barang 
Perlengkapan 

750.758.501,00 672.938.050,00 77.820.451,00 

Belanja Jasa 

Honorarium 

715.050.000,00 664.973.000,00 50.077.000,00 

Belanja Perjalanan 

Dinas 

38.800.000,00 29.550.000,00 9.250.000,00 

Belanja Jasa Sewa 47.060.000,00 27.500.000,00 19.560.000,00 

Belanja Operasional 

Perkantoran 

30.724.000,00 24.535.751,00 6.188.249,00 

Belanja 
Pemeliharaan 

40.288.340,00 38.097.900,00 2.190.440,00 

Belanja Barang dan 
Jasa yang 

Diserahkan kepada 
Masyarakat 

193.206.267,00 177.842.450,00 15.363.817,00 

Jumlah 1.815.887.108,00 1.635.437.151.00 180.449.957,00 

    

Belanja Modal    

Belanja Modal 
Pengadaan 
Peralatan, Mesin 

dan Alat Berat 

84.611.275,00 75.495.500,00 9.115.775,00 

Belanja Modal 
Kendaraaan 

149.500.000,00 149.500.000,00 0,00 

Belanja Modal 
Gedung, Bangunan 

dan Taman 

375.414.460,00 375.414.460,00 0,00 

Belanja Modal 
Jalan/Prasarana 

Jalan 

48.256.000,00 48.256.000,00 0,00 

Belanja Modal 
Irigasi/Embung/Dra

inase/Air 
Limbah/Persampah

an 

6.435.000,00 6.410.000,00 25.000,00 

Belanja Modal 
Jaringan/Instalasi 

21.000.000,00 21.000.000,00 0,00 

Belanja Modal 
Lainnya 

33.000.000,00 33.000.000,00 0,00 

Jumlah 718.216.735,00 709.075.960,00 9.140.775,00 

    

Belanja Tidak 

Terduga 

29.200.000,00 15.428.000,00 13.772.000,00 

 
15. Belanja Desa dalam Klasifikasi Sub Bidang (Fungsi) 

 Anggaran Realisasi Lebih/(Kurang) 

Bidang Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa 

   

Sub Bidang Penyelenggaraan 
Belanja Penghasilan Tetap, 

Tunjangan dan Operasional 

1.728.118.634,00 1.670.174.727,00 57.943.907,00 



6 
 

Pemerintahan Desa 

Sub Bidang Sarana dan 
Prasaranan Pemerintahan Desa 

44.142.000,00 38.842.000,00 5.300.000,00 

Sub Bidang Administrasi 
Kependudukan, Pencatatan 
Sipil, Statistik, dan Kearsipan 

148.313.800,00 128.407.950,00 19.905.850,00 

Sub Bidang Tata Praja 
Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan, dan Pelaporan 

281.000.267,00 260.260.950,00 20.739.317,00 

Sub Bidang Pertanahan 21.930.000,00 5.715.000,00 16.215.000,00 

Jumlah 2.223.504.701,00 2.103.400.627,00 120.104.074,00 

    

Bidang Pembangunan Desa    

Sub Bidang Pendidikan 116.760.000,00  116.758.100,00 1.900,00 

Sub Bidang Kesehatan 297.495.775,00 293.785.800,00 3.709.975,00 

Sub Bidang Pekerjaan Umum 

dan Penataan Ruang 

80.700.000,00  80.700.000,00 0,00 

Sub Bidang Kawasan 
Permukiman 

18.025.000,00 18.025.000,00 0,00 

Sub Bidang Kehutanan dan 
Lingkungan Hidup 

0,00 
 

0,00 0,00 

Sub Bidang Perhubungan, 
Komunikasi, dan Informatika 

31.500.000,00 31.500.000,00 0,00 

Sub Bidang Energi dan Sumber 

Daya Mineral 

0,00 0,00 0,00 

Sub Bidang Pariwisata 18.486.000,00 7.976.000,00 10.510.000,00 

Jumlah  562.966.775,00 548.744.900,00 14.221.875,00 

Bidang Pembinaan 
Kemasyarakatan Desa 

   

Sub Bidang Ketenteraman, 
Ketertiban Umum, dan 
Perlindungan Masyarakat 

427.380.550,00 380.639.600,00 10.800.701,00 

Sub Bidang Kebudayaan dan 
Keagamaan 

40.255.701,00 29.455.000,00 10.800.701,00 

Sub Bidang Kepemudaan dan 
Olah Raga 

298.180.000,00 294.900.000,00 3.280.000,00 

Sub Bidang Kelembagaan 

Masyarakat 

40.030.000,00 35.630.000,00 4.400.000,00 

Jumlah 805.846.251,00 740.624.600,00 65.221.651,00 

Bidang Pemberdayaan 

Masyarakat Desa 

   

Sub Bidang Kelautan dan 

Perikanan 

32.080.000,00 32.080.000,00 0,00 

Sub Bidang Pertanian dan 
Peternakan 

67.955.000,00 57.895.000,00 0,00 

Sub Bidang Peningkatan 
Kapasitas Aparatur Desa 

0,00 0,00 0,00 

Sub Bidang Pemberdayaan 

Perempuan, Perlindungan Anak 
dan Keluarga 

24.005.000,00 7.815.000,00 16.190.000,00 

Sub Bidang Koperasi, Usaha 
Mikro Kecil dan Menengah 

2.710.000,00 0,00 2.710.000,00 

Sub Bidang Dukungan 

Penanaman Modal 

5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 

Sub Bidang Perdagangan dan 

Perindustrian 

17.623.960,00 17.623.960,00 0,00 

Jumlah 149.373.960,00 115.413.960,00 33.960.000,00 



7 
 

Bidang Penanggulangan 

Bencana, Keadaan Darurat dan 
Mendesak Desa 

   

Sub Bidang Penanggulangan 
Bencana  

148.260.000,00 133.207.425,00 15.052.575,00 

Sub Bidang Keadaan Darurat 0,00 0,00 0,00 

Sub Bidang Keadaaan Mendesak 427.500.000,00 427.500.000,00 0,00 

Jumlah 29.200.000,00 15.428.000,00 13.772.000,00 

 
 

16. Pembiayaan 

Jumlah netto pembiayaan tahun anggaran 2021 adalah sebagai 
berikut :  

 Anggaran Realisasi (Lebih)/

Kurang 
Penerimaan 

Pembiayaan 

155.273.425,00 155.273.425,00 0,00 

Pengeluaran 
Pembiayaan 

400.000.000,00 400.000.000,00 0,00 

Jumlah (244.726.575,00) (244.726.575,00) 0,00 

 
Penerimaan Pembiayaan terdiri dari :  
 Anggaran Realisasi (Lebih)/

Kurang 

SILPA tahun anggaran 
sebelumnya 

155.273.425,00 155.273.425,00 0,00 

    
17. Aset Desa 

Perolehan aset tetap desa adalah sebagai berikut :  

 2020 2021 Penambahan/ 
(pengurangan) 

Tanah 0,00 0,00 0,00 
Peralatan dan 
Mesin 

52.745.000,00 224.995.500,00 172.250.500,00 

Gedung dan 
Bangunan 

669.329.842,00 375.098.960,00 (294.230.882,00) 

Jalan Irigasi 

Jaringan 

1.151.067.050,00 75.416.000,00 (1.075.651.050,00) 

Aset Tetap Lainnya 0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

Konstruksi dalam 
Pengerjaan 

   

Jumlah 1.873.141.892,00 705.510.460,00 (1.167.631.432,00) 

 
Rincian Aset Tetap dapat untuk masing-masing klasifikasi di atas 

dapat dilihat pada lampiran.  
 

18. Penyertaan Modal Desa 

Penyertaan Modal Desa pada BUMDesa adalah sebagai berikut : 
 2020 2021 Penambahan/ 

(pengurangan) 

BUMDesa 
Guwosari Maju 

70.000.000,00 400.000.000,00 330.000.000,00 

Jumlah 70.000.000,00 400.000.000,00 330.000.000,00 

 
         

 
 



LAMPIRAN II

PERATURAN KALURAHAN GUWOSARI

NOMOR 1 TAHUN 2022

TENTANG LAPORAN 

PERTANGGUNGJAWABAN

REALISASI APB DESA TAHUN 2021

KALURAHAN : GUWOSARI

KAPANEWON : PAJANGAN

KABUPATEN : BANTUL

PROVINSI : D.I. YOGYAKARTA

Realisasi s.d 31/12/2021

Volume Satuan Anggaran (Rp) Volume Satuan Anggaran (Rp) Capaian (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 BIDANG PENYELENGGARAN PEMERINTAHAN 

KAL

2.223.504.701,00 2.103.400.627,00 94,60%

1.1 Penyelenggaran Belanja Siltap, Tunjangan 

dan Operasional Pemerintahan Kalurahan 

(Maksimal 30% untuk kegiatan 01, 02, 05,dan 

06)

1.728.118.634,00 1.670.174.727,00 96,65%

1.1.1 Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Lurah

Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Lurah

1 OB 59.204.160,00 1 OB 59.204.160,00 100,00%
√

1.1.2 Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Pamong Kalurahan

Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Pamong

22 OB 737.480.016,00 22 OB 721.016.194,00 97,77%
√

1.1.3 Penyediaan Jaminan Sosial bagi  Lurah dan 

Pamong Kalurahan

Jaminan Sosial Lurah dan 

Pamong

34 OB 94.215.864,00 34 OB 67.116.118,00 71,24%
√

1.1.4 Penyediaan Operasional Pemerintah Kalurahan 

(ATK, Honor PKPK Kalurahan dan PPK

Operasional Pemerintah 

Kalurahan

1 Tahun 481.520.790,00 1 Tahun 470.318.751,00 97,67%

√ √ √

1.1.5 Penyediaan Tunjangan Bamuskal Tunjangan Kedudukan 

Bamuskal

9 OB 88.200.000,00 9 OB 88.200.000,00 100,00%
√

1.1.6 Penyediaan Operasional Bamuskal (rapat, ATK, 

Makan Minum, Perlengkapan Perkantoran,

Operasional Bamuskal 1 Tahun 32.850.000,00 1 Tahun 30.025.000,00 91,40%

√ √

1.1.7 Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW Operasional RT 77 RT 6.160.000,00 77 RT 6.160.000,00 100,00% √

1.1.91 Penyediaan Tunjangan Kinerja Bagi Lurah, 

Pamong Kalurahan dan Bamuskal

Tunjangan Kinerja 

Bamuskal

9 OP 7.350.000,00 9 OP 7.350.000,00 100,00%

√

1.1.92 Penyediaan Tunjangan Hari Raya bagi Lurah 

Pamong Kalurahan dan Bamuskal

Tunjangan Hari Raya Lurah, 

Pamong, Staf, dan 

Bamuskal

43 OP 91.002.124,00 43 OP 90.648.824,00 99,61%

√

1.1.93 Penyediaan Tunjangan Purna Tugas bagi Lurah 

dan Pamong Kalurahan

Tunjangan Purna Tugas 

Pamong

1 Paket 12.010.680,00 1 Paket 12.010.680,00 100,00%
√

1.1.94 Penyediaan Tambahan Penghasilan dari Tanah 

Pelungguh

Tambahan Penghasilan dari 

Tanah Lungguh

28 OP 118.125.000,00 28 OP 118.125.000,00 100,00%
√

1.2 Penyediaan Sarana dan Prasarana 

Pemerintahan

44.142.000,00 38.842.000,00 87,99%

DLL

SUMBER DANA

PBH

LAPORAN REALISASI KEGIATAN 

PERIODE 1 JANUARI - 31 DESEMBER

TAHUN ANGGARAN 2021

KODE REK URAIAN NAMA OUTPUT

OUTPUT

RENCANA REALISASI
DD ADD PAD

PBK/

PBP



Volume Satuan Anggaran (Rp) Volume Satuan Anggaran (Rp) Capaian (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

DLL

SUMBER DANA

PBH
KODE REK URAIAN NAMA OUTPUT

OUTPUT

RENCANA REALISASI
DD ADD PAD

PBK/

PBP

1.2.1 Penyediaan Sarana (Aset Tetap) 

Perkantoran/Pemerintahan

Printer Warna, Stand Mix, 

Mix, AC, Mesin Ketik 

Manual, Rak Arsip, Kursi 

Kerja

1 Tahun 29.142.000,00 1 Tahun 23.842.000,00 81,81%

√ √

1.2.2 Pemeliharaan Gedug/Prasarana Kantor 

Kalurahan

Rehabilitasi Ruang 

Puskesos

1 Paket 15.000.000,00 1 Paket 15.000.000,00 100,00%
√

1.3 Administrasi Kependudukan, Pencatatan Sipil 

dan Kearsipan

148.313.800,00 128.407.950,00 86,58%

1.3.1 Pelayanan Administrasi Umum dan 

Kependudukan

Administrasi Umum dan 

Kependudukan

1 Paket 4.203.300,00 1 Paket 1.193.400,00 28,39%
√ √

1.3.2 Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil 

Kalurahan

Dokumen Profil Desa (profil 

kependudukan dan potensi 

desa)

1 Paket 69.220.000,00 1 Paket 53.532.300,00 77,34%

√

1.3.3 Pengelolaan Administrasi dan Kearsipan 

Pemerintahan Kalurahan

Pengelolaan administrasi 

dan kearsipan 

pemerintahan desa

1 OP 2.400.000,00 1 OP 1.200.000,00 50,00%

√

1.3.5 Pemetaan dan Analisis Kemiskinan Kalurahan 

Secara Partisipatif

Dokumen Pemetaan 

Kemiskinan Desa secara 

Partisipatif

1 Paket 4.700.000,00 1 Paket 4.691.750,00 99,82%

√

1.3.93 Pengelolaan Aplikasi e-Human Development 

Worker

Hand Phone 1 Unit 5.000.000,00 1 Unit 5.000.000,00 100,00%
√

1.3.94 Penyusunan /Pendataan/Pemutakhiran Data 

Monografi Kalurahan

Papan Penanda 

Keistimewaan

1 Paket 62.790.500,00 1 Paket 62.790.500,00 100,00%
√

1.4 Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan

281.000.267,00 260.260.950,00 92,62%

1.4.1 Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 

Kalurahan/Pembahasan APBKalurahan 

Terselenggaranya 

Musyawarah Desa Reguler

3 kali 32.500.000,00 3 kali 32.263.250,00 99,27%

√ √ √

1.4.2 Penyelenggaraan Musyawarah Kalurahan 

Lainnya

Terselenggaranya 

Musyawarah Desa Non 

Reguler

4 kali 27.660.000,00 4 kali 26.960.000,00 97,47%

√

1.4.3 Penyusuan Dokumen Perencanaan Kalurahan 

(RPJM Kalurahan/RKP Kalurahan)

Dokumen Perencanaan 

Kalurahan

1 Paket 1.000.000,00 1 Paket 0,00 0,00%

1.4.4 Penyusunan Dokumen Keuangan Kalurahan 

(APB Kalurahan, APB Kalurahan Perubahan, 

LPJ

Dokumen Keuangan 

Kalurahan

1 Paket 7.450.000,00 1 Paket 6.910.000,00 92,75%

√ √

1.4.5 Pengelolaan Administrasi/ 

Inventarisasi/Penilaian Aset Kalurahan

Terselenggaranya 

Pengelolaan Administrasi 

Aset Desa

1 Paket 2.665.000,00 1 Paket 0,00 0,00%

1.4.6 Penyusunan Kebijakan Kalurahan (Peraturan 

Kalurahan/Peraturan Lurah selain

Dokumen Kebijakan 

Kalurahan non Rencana 

Pembangunan/Keuangan

1 Paket 14.750.000,00 1 Paket 14.518.000,00 98,43%

√

1.4.7 Penyusunan Laporan Lurah, LPP Kalurahan dan 

Informasi Kepada Masyarakat

Laporan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan

1 Paket 1.850.000,00 1 Paket 1.802.500,00 97,43%

√



Volume Satuan Anggaran (Rp) Volume Satuan Anggaran (Rp) Capaian (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

DLL

SUMBER DANA

PBH
KODE REK URAIAN NAMA OUTPUT

OUTPUT

RENCANA REALISASI
DD ADD PAD

PBK/

PBP

1.4.8 Pengembangan Sistem Informasi Kalurahan Terciptanya Sistem 

Informasi Desa

1 Paket 53.800.000,00 1 Paket 43.800.000,00 81,41%
√

1.4.10 Dukungan Pelaksanaan & Sosialisasi Pemilihan 

Lurah, Penyaringan dan Penjaringan Pamong

Terselenggaranya Pengisian 

Carik dan Dukuh Kalakijo

2 Paket 56.930.000,00 2 Paket 56.880.000,00 99,91%

√ √

1.4.11 Penyelenggaran Lomba antar Kewilayahan & 

Pengiriman Kontingen dlm Lomdes

Penyelenggaraan Lomba 

antar Kewilayahan

1 Paket 73.255.267,00 1 Paket 72.782.200,00 99,35%

√ √

1.4.99 Lain-lain Sub Bidang Tata Praja Pemerintahan, 

Perencanaan, Keuangan dan Pelaporan

Monitoring dan Evaluasi 

Kegiatan

2 Paket 9.140.000,00 2 Paket 4.345.000,00 47,54%

√ √

1.5 Sub Bidang Pertanahan 21.930.000,00 5.715.000,00 26,06%

1.5.3 Fasilitasi Sertifikasi Tanah Untuk Masyarakat 

Miskin

Sertifikat Tanah 25 Lembar 13.375.000,00 25 Lembar 0,00 0,00%
√

1.5.99 Lain-lain Sub Bidang Pertanahan Operasional Tim Pengelola 

dan Verifikator Tanah

2 Paket 8.555.000,00 2 Paket 5.715.000,00 66,80%

√

2 BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN 

KALURAHAN

562.966.775,00 548.744.900,00 97,47%

2.1 Sub Bidang Pendidikan 116.760.000,00 116.758.100,00 100,00%

2.1.1 Penyelenggaraan 

PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non Formal 

Honor/Insentif Guru PAUD 

dan Guru TPA

140 OB 72.600.000,00 140 OB 72.600.000,00 100,00%

√

2.1.2 Dukungan Penyelenggaraan PAUD (APE, Sarana 

PAUD dst)

Guru PAUD yang 

berkualitas

30 OP 24.160.000,00 30 OP 24.160.000,00 100,00%
√

2.1.10 Dukungan Pendidikan bagi Siswa 

Miskin/Berprestasi

Penerima Beasiswa 

Pendidikan

1 Paket 20.000.000,00 1 Paket 19.998.100,00 99,99%
√

2.2 Sub Bidang Kesehatan 297.495.775,00 293.785.800,00 98,75%

2.2.1 Penyelenggaraan Pos Kesehatan 

Kalurahan/Polindes Milik Kalurahan

Seragam, Kupon BBM, Tensi 

Digital 5 unit, Papan nama, 

termogun, papan struktur, 

ember cuci

1 Paket 11.000.000,00 1 Paket 9.941.300,00 90,38%

√

2.2.2 Penyelenggaraan Posyandu (Mkn Tambahan, Kls 

Bumil, Lansia, Insentif)

PMT, Honor Kader 1 Paket 110.000.000,00 1 Paket 109.679.500,00 99,71%
√ √

2.2.3 Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan 

(Untuk Masy, Tenaga dan Kader Kesehatan dll)

Sosialisasi AKB tingkat RT 77 RT 48.750.000,00 77 RT 48.750.000,00 100,00%

√ √

2.2.4 Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan Terselenggaranya Desa 

Siaga Kesehatan

1 Paket 36.023.000,00 1 Paket 36.023.000,00 100,00%
√

2.2.6 Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita 

(BKB)

Pengasuhan Bersama atau 

Bina Keluarga Balita (BKB)

1 Paket 5.400.000,00 1 Paket 5.400.000,00 100,00%

√

2.2.94 Penanganan/Pemulihan Balita Gizi 

Buruk/Stunting

Penanganan Stunting 1 Paket 47.322.775,00 1 Paket 44.992.000,00 95,07%
√

2.2.96 Gerakan Kebersihan dan Kesehatan Lingkungan 

(PSN, dll)

Kebersihan dan Kesehatan 

Lingkungan

1 Paket 22.800.000,00 1 Paket 22.800.000,00 100,00%
√



Volume Satuan Anggaran (Rp) Volume Satuan Anggaran (Rp) Capaian (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

DLL

SUMBER DANA

PBH
KODE REK URAIAN NAMA OUTPUT

OUTPUT

RENCANA REALISASI
DD ADD PAD

PBK/

PBP

2.2.99 Lain-lain Kegiatan Sub Bidang Kesehatan Honor Petugas Boga Sehat 

dan Penyelenggaran Senam

1 Paket 16.200.000,00 1 Paket 16.200.000,00 100,00%

√ √

2.3 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan 

Ruang

80.700.000,00 80.700.000,00 100,00%

2.3.11 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Penger

asan Jalan Lingkungan

Jalan Kalurahan di 

Padukuhan Kedung, 

Iroyudan, Pringgading

302,5 Meter 42.000.000,00 302,5 Meter 42.000.000,00 100,00%

√

2.3.16 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Pemakaman Milik Kalurahan/Situs Bersejarah

Talud dan Perataan Makam 

Kalurahan

M3 35.000.000,00 44, 869 M3 35.000.000,00 100,00%

√

2.3.90 Penyusunan Dokumen Perencanaan Kawasan 

Budaya Kalurahan

Dokumen Perencanaan 

Kawasan Budaya Kalurahan

1 Paket 3.700.000,00 1 Paket 3.700.000,00 100,00%

√

2.4 Sub Bidang Kawasan Pemukiman 18.025.000,00 18.025.000,00 100,00%

2.4.1 Dukungan Pelaksanaan Program 

Pembangunan/RTLH

RTLH 1 Unit 18.025.000,00 1 Unit 18.025.000,00 100,00%
√

2.6 Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi dan 

Informatika

31.500.000,00 31.500.000,00 100,00%

2.6.2 Penyelenggaraan Informasi Publik Kalurahan 

(Poster, Baliho dll)

Poster, Baliho 12 Unit 10.500.000,00 12 Unit 10.500.000,00 100,00%
√

2.6.6 Pembangunan/Peningkatan/Pengadaan Sarana 

Penerangan Jalan

Sarana Penerangan Jalan 

Kalakijo

21.000.000,00 21.000.000,00 100,00%
√

2.8 Sub Bidang Pariwisata 18.486.000,00 7.976.000,00 43,15%

2.8.2 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana 

dan Prasarana Pariwisata Milik Kalurahan

Sarana dan Prasarana 

Pariwisata Milik Kalurahan

1 Paket 6.256.000,00 1 Paket 6.256.000,00 100,00%

√

2.8.3 Pengembangan Pariwisata Tingkat Kalurahan Terselenggaranya 

Pengembangan Pariwisata 

Tingkat Kalurahan

1 Paket 12.230.000,00 1 Paket 1.720.000,00 14,06%

√

3 BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN 805.846.251,00 740.624.600,00 91,91%

3.1 Sub Bidang Ketenteraman, Ketertiban Umum 

dan

427.380.550,00 380.639.600,00 89,06%

3.1.1 Pengadaan/Penyelenggaran Pos Keamanan 

Kalurahan

Terselenggaranya Piket 

Malam

1 Paket 14.600.000,00 1 Paket 14.400.000,00 98,63%
√

3.1.3 Koordinasi Pembinaan Keamanan, Ketertiban & 

Perlindungan Masy. Skala Lokal Kalurahan

Peningakatan Kapasitas 

FPRB

1 Paket 21.150.000,00 1 Paket 13.900.000,00 65,72%

√

3.1.94 Penguatan Desa Aman Covid-19 Pencegahan dan 

Penanganan Covid-19

1 Paket 391.630.550,00 1 Paket 352.339.600,00 89,97%
√ √ √ √ √ √

3.2 Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan 40.255.701,00 29.455.000,00 73,17%

3.2.1 Pembinaan Group Kesenian dan Kebudayaan 

Tingkat Kalurahan

Terselenggaranya 

Pembinaan Group Kesenian 

dan Kebudayaan Tingkat 

Desa

1 Paket 600.000,00 1 Paket 600.000,00 100,00%

√



Volume Satuan Anggaran (Rp) Volume Satuan Anggaran (Rp) Capaian (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

DLL

SUMBER DANA

PBH
KODE REK URAIAN NAMA OUTPUT

OUTPUT

RENCANA REALISASI
DD ADD PAD

PBK/

PBP

3.2.2 Pengiriman Kontingen Group Kesenian & 

Kebudayaan (Wakil Kalurahan tkt. Kec/Kab/Kot)

2 x pengiriman 1 Paket 1.120.000,00 1 Paket 1.100.000,00 98,21%

√

3.2.3 Penyelenggaran Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan Kegamaan (HUT RI, Raya

1 x kagiatan keagamaan 1 Paket 8.995.701,00 1 Paket 5.990.000,00 66,59%

√

3.2.90 Pembinaan Bidang Keagamaan Semaan Al Qura`an dan 

pengajian

1 Paket 29.540.000,00 1 Paket 21.765.000,00 73,68%
√ √ √

3.3 Sub Bidang Kepemudaan dan Olahraga 298.180.000,00 294.900.000,00 98,90%

3.3.1 Pengiriman Kontingen Kepemudaan & Olahraga 

Sebagai Wakil Kalurahan tkt Kec/Kab/Kota

Operasional Klub Olah Raga 1 Paket 15.280.000,00 1 Paket 13.500.000,00 88,35%

3.3.5 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana 

dan Prasarana Kepemudaan & Olahraga Milik

Penyempurnaan GOR 

Kalurahan

1 Paket 275.000.000,00 1 Paket 275.000.000,00 100,00%

√

3.3.6 Pembinaan Karangtaruna/Klub 

Kepemudaan/Olahraga Tingkat Kalurahan

Operasional Karang Taruna 1 Paket 7.900.000,00 1 Paket 6.400.000,00 81,01%

√

3.4 Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat 40.030.000,00 35.630.000,00 89,01%

3.4.2 Pembinaan LKM Kalurahan/LPM/LPM 

Kalurahan

Terselengggaranya 

Pembinaan 

LKMD/LPM/LPMD

1 Paket 1.800.000,00 1 Paket 0,00 0,00%

√

3.4.3 Pembinaan PKK Terselenggaranya 

Pembinaan PKK

1 Paket 38.230.000,00 1 Paket 35.630.000,00 93,20%
√

4 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 149.373.960,00 115.413.960,00 77,27%

4.1 Sub Bidang Kelautan dan Perikanan 32.080.000,00 32.080.000,00 100,00%

4.1.6 Bimtek/Pelatihan/Pengenalan TTG untuk 

Perikanan Darat/Nelayan (Dipilih)

1 Paket 32.080.000,00 1 Paket 32.080.000,00 100,00%
√

4.2 Sub Bidang Pertanian dan Peternakan 67.955.000,00 57.895.000,00 85,20%

4.2.4 Pemeliharaan Saluran Irigasi Tersier/Sederhana Pemeliharan Saluran Irigasi 

Tersier/Sederhana

Meter 6.435.000,00 6.410.000,00 99,61%

√

4.2.5 Pelatihan/Bimtek/Pengenalan Tekonologi Tepat 

Guna untuk Pertanian/Peternakan

Pelatihan dan pembinaan 

pemanfaatan lahan 

pekarangan, Agroedukasi 

dan agrowisata, Budidaya 

tanaman pangan lokal, 

Pelatihan pembuatan pupuk 

organik 

45.435.000,00 45.435.000,00 100,00%

√

4.2.90 Fasilitasi Kelompok Masyarakat di Bidang 

Pertanian (GAPOKTAN, P3A)/Peternakan

Fasilitasi Gapoktan 

Kalurahan

1 Paket 16.085.000,00 1 Paket 6.050.000,00 37,61%
√ √

4.4 Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, 24.005.000,00 7.815.000,00 32,56%

4.4.1 Pelatihan dan Penyuluhan Pemberdayaan 

Perempuan

1.400.000,00 0,00 0,00%



Volume Satuan Anggaran (Rp) Volume Satuan Anggaran (Rp) Capaian (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

DLL

SUMBER DANA

PBH
KODE REK URAIAN NAMA OUTPUT

OUTPUT

RENCANA REALISASI
DD ADD PAD

PBK/

PBP

4.4.2 Pelatihan dan Penyuluhan Perlindungan Anak Fasilitasi Satgas Anak 1 Paket 1.725.000,00 1 Paket 625.000,00 36,23%
√

4.4.3 Pelatihan dan Penguatan Penyandang Difable 

(Penyandang Disabilitas)

12 x Pertemuan 1 Paket 17.200.000,00 1 Paket 7.190.000,00 41,80%
√

4.4.95 Pelatihan Persiapan Perkawinan bagi Remaja 

Usia Kawin

2 x Kegiatan 1 Paket 3.680.000,00 1 Paket 0,00 0,00%
√

4.5 Sub Bidang Koperasi, Usaha Micro Kecil dan 2.710.000,00 0,00 0,00%

4.5.1 Pelatihan Manajemen Koperasi/KUD/UMKM UMKM Guwosari 1 Paket 2.710.000,00 1 Paket 0,00 0,00%
√

4.6 Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal 5.000.000,00 0,00 0,00%

4.6.2 Pelatihan Pengelolaan BUM Kalurahan 

(Pelatihan yg dilaksanakan oleh Pemerintah

Pengurus Operasional 

BUMDesa

1 Paket 5.000.000,00 1 Paket 0,00 0,00%

√

4.7 Sub Bidang Perdagangan dan Perindustrian 17.623.960,00 17.623.960,00 100,00%
√

4.7.1 Pemeliharaan Pasar Kalurahan/Kios Milik 

Kalurahan

Pemeliharaan Kios milik 

Kalurahan

1 Paket 17.623.960,00 1 Paket 17.623.960,00 100,00%
√

5 BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, DARU

RAT

29.200.000,00 15.428.000,00 52,84%

5.1 Sub Bidang Penanggulangan Bencana 9.800.000,00 0,00 0,00%

5.1.1 Kegiatan Penanggulangan Bencana 1 Paket 9.800.000,00 1 Paket 0,00 0,00% √

5.2 Sub Bidang Keadaan Darurat 5.000.000,00 1.028.000,00 20,56%

5.2.1 Penanganan Keadaan Darurat Darurat Penanganan 

Kebakaran 

1 Paket 5.000.000,00 1 Paket 1.028.000,00 20,56%
√

5.3 Sub Bidang Keadaan Mendesak 14.400.000,00 14.400.000,00 100,00%

5.3.0 Penanganan Keadaan Mendesak Bantuan Langsung Tunai 4 OB 14.400.000,00 4 OB 14.400.000,00 100,00%
√

JUMLAH BELANJA 3.770.891.687,00 3.523.612.087,00 93,44%

SURPLUS / (DEFISIT) 244.726.575,00 557.338.122,00 227,74%

6 PEMBIAYAAN

6.1. Penerimaan Pembiayaan Silpa 155.273.425,00 155.273.425,00 100,00%

6.2. Pengeluaran Pembiayaan Penyertaan Modal BUMDesa 400.000.000,00 400.000.000,00 100,00%

JUMLAH PEMBIAYAAN (244.726.575,00) (244.726.575,00) 100,00%

SILPA/SiLPA TAHUN BERJALAN 0,00 312.611.547,00

MASDUKI RAHMAD, SIP

Guwosari, 23 Februari 2022

LURAH GUWOSARI

ttd



Kalurahan : Guwosari

Kapanewon : Pajangan

Kabupaten : Bantul

Provinsi : D.I.Yogyakarta

Jenis Lokasi Satuan Jumlah Sumber Dana

1 BSPS RTLH Guwosari 33 Unit 17.500.000          577.500.000          APBN 

Kementerian 

PUPR

2 UPK Jamban Guwosari 8 Unit 5.000.000            40.000.000            Dansos UPK

3 STBM Plus Jamban Guwosari 1 Ls 150.000.000        150.000.000          APBN (Kemenkes)

4 Kalurahan Premium Jamban Guwosari 35 Keg 7.500.000            262.500.000          APBN (Dinkes 

Bantul)

5 DAK Air Minum DAK Air 

Minum

Watugedug 1 paket 300.000.000        300.000.000          DPUKP

6 Normalisasi Siphon Sindon Normalisasi 

Siphon 

Sindon

Dukuh-Iroyudan 1 paket 2.600.000.000     2.600.000.000       Dinas SDA DIY

7 Rumah Pilah Sampah TPS 3R Rumah 

Pilah 

Sampah 

TPS 3R

Bungsing 1 paket 370.000.000        370.000.000          DLH

PROGRAM SEKTORAL, PROGRAM DAERAH, DAN PROGRAM LAINNYA YANG MASUK KE KALURAHAN

No. Program Kegiatan Anggaran

Volume

REALISASI APB DESA TAHUN 2021

LAMPIRAN III

PERATURAN KALURAHAN GUWOSARI

NOMOR 1 TAHUN 2022

TENTANG LAPORAN 

PERTANGGUNGJAWABAN



8 Corblok Corblok Guwosari 9 titik 160.000.000        1.440.000.000       BKK Padat Karya 

Infrastruktur

9 Corblok Watugedug 1 titik 160.000.000        160.000.000          

5.900.000.000       

Guwosari, 23 Februari 2022

LURAH GUWOSARI

MASDUKI RAHMAD

JUMLAH

ttd


